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Anotace

Tato práce se zabývá společensky nežádoucím jevem, který je označován termínem

fotbalové chuligánství. Cílem této práce je komplexní popis tohoto fenoménu, jenž

zohledňuje postoje a názory samotných chuligánů, které přispívající k celkové

objektivitě a vyváženosti diplomové práce.

Úvodní část práce se věnuje charakteristickým rysům, motivům a projevům chování

fotbalových chuligánů. Dále je představen historický vývoj diváckého násilí a vznik

fenoménu fotbalového chuligánství v Anglii, odkud se rozšířilo do ostatních zemí

Evropy. Podrobně jsou popisovány příčiny fotbalového chuligánství, jenž jsou

rozděleny na biologické, psychologické, sociologické a sociální.

Tato práce si všímá i vlivu alkoholu a médií na fotbalové chuligánství, kterým je

věnována samostatná kapitola.

Podrobně je představován vývoj fotbalového chuligánství v České republice, který je

velmi ovlivněn anglickými chuligány. Důraz je kladen na popis chování fotbalových

chuligánů v České republice, jenž byl učiněn na základě autorova vlastního

pozorování, studia literatury a rozhovorů s fotbalovými chuligány.

Dále jsou představeny modely zvládání fotbalového chuligánství ve Velké Británii a

Německu, tedy v zemích majících s bojem proti tomuto negativnímu sociálnímu jevu

dlouholeté zkušenosti. Zmíněna jsou i bezpečnostní opatření učiněná v České

republice a naznačeny možnosti užití sociální práce v boji proti fotbalovým

chuligánům.

Výzkumná část práce zjišťuje názory fotbalových diváků na subkulturu fotbalových

chuligánů a to metodou dotazníkového šetření.
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Annotation

Football hooliganism once known as "The British desease" is a cause for concem

througout Europe particulary in UK, Germany, Holland, Italy as well as in Czech

Republic.

The main aim of this dissertation is to describe aggressive behaviour which is typical

for the group of predominantly young people called football hooligans.

ln this dissertation I tried to show who the football hooligans are and what is the

motivation for their violent interaction.

To maintain a balance of this dissertation I based description of this phenomenon on

different methods of empirical research among Czech football hooligans which

involved participant observation, interviews among football hooligans and analysis of

the information coming directly from inside of a specific subculture.

This dissertation is divided in two parts. The first section describes the history of

violent acts connected with sport from the roots of this game , brings the basic

definitions of hooliganism and focuses on studies describing football hooliganism. I

put the stres s on the development of this issue in Great Britain from where it spread to

the other parts of Europe including Czech republic. In the following chapters of the

first part the issues associated with football hooliganism and violent behaviour are

discussed from the perspective of many social sciences. I focused on the description of

aggression and deviant behaviour.

The role of alcohol and media and their contribution to the problem is also mentioned.

The last chapter is concentrated on the development of control measures in England

Germany and Czech republic. This chapter focuses on some of the more proactive

responses to football hooliganism. In particular I look at the phenomenon of the fan

projects and their method of social work with fans, which originated in Germany in the

seventies and which have been swiftly imitated by many others country in Europe

including Czech republic.

The aim of the practictical section was to find out perceptions of the extent and typical

features of hooliganism in today's football society by gaining the views of football

supporters. The method involved asking the respondents opinions on the subject and

was realized by us ing questionnaries.
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Úvod

Fotbal je v současnosti bezesporu nejrozšířenější a nejpopulárnější hrou na světě. Pro

milióny lidí představují fotbalové zápasy především zábavu, vzrušení a možnost

uvolnění od stresujících situací, který s sebou každodenní život v dnešní společnosti

přináší. Drtivá většina fanoušků navštěvuje stadiony za účelem sportovního zážitku a

podpory svého mužstva. Mezi fotbalovými fanoušky se však objevují i tací, jejichž

hlavní motivací návštěv stadiónů je násilná konfrontace zaměřená proti podobně

smýšlejícím skupinám soupeře. Jejich projevy chování jsou označovány jako fotbalové

chuligánství.

Fotbalové chuligánství je fenomén, který se za posledních čtyřicet let rozšířil po celé

Evropě, kde dlouhou dobu představovalo závažný společenský problém. Bývá také

někdy označováno za "britskou nemoc ,,(British disease"), neboť jeho kořeny leží na

britských ostrovech, kde také v 60.letech vzniklo. Do ostatních částí Evropy se pak

dostalo na přelomu 70. a 80. let. S projevy chuligánství se můžeme setkat po celém

světě. Ani Česká republika v tomto směru není výjimkou, nebot' se u nás fotbalové

chuligánství objevilo v plné síle po roce 1989. Nebezpečnost tohoto jevu je na našem

území v porovnání s ostatními evropskými zeměmi mnohem menší, nelze ji však

v žádném případě podceňovat.

Fotbalové chuligánství "zaplavilo" fotbalový svět s neobvyklou intenzitou a rychlostí.

I přes veškeré snahy se ve většině zemí doposud nepodařilo tento problém uspokojivě

vyřešit. Některé země západní Evropy (Británie, Nizozemí, Německo) byly v boji

proti fotbalovému chuligánství úspěšné, neboť se tam tento jev podařilo potlačit na

únosnou míru a jeho projevy dnes nejsou na stadionech téměř viditelné. Bylo by však

chybou se domnívat, že by tento problém byl vyřešen, neboť se pouze přesunul mimo

stadiony. Je velmi znepokojující, že se ohniska největších konfliktů násilných střetů

fotbalových chuligánů v současnosti přesouvají zejména do oblastí východní Evropy

(Polsko, Maďarsko, Rusko a Jugoslávie) , kde mají za následek rozsáhlé škody na

maj etku a vážná zranění.

O fotbalovém chuligánství Je většinová veřejnost informována zejména

prostřednictvím médií, která však v tomto sociálním jevu vidí spíše příležitost ke
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zvýšení sledovanosti a prodejnosti a značně jej skandalizuje. Tyto informace utvářejí

v názorech většinové společnosti obecné podvědomí o fotbalovém chuligánství jako o

jevu, jehož příčiny jsou jasné a zřejmé, neboť se týkají primitivní tlupy opilých

násilníků, které nezajímají fotbalové zápasy a kteří mají nízkou inteligenci, úroveň

vzdělání a pocházejí z nejnižších vrstev společnosti. Motivace chuligánů k násilnému

jednání je rovněž vysvětlována policejními mluvčími, fotbalovými funkcionáři nebo

psychology. Pohled z druhé strany, od samotných pachatelů násilností by nám mohl

přinést mnoho zajímavých a užitečných informací. Ten však nebývá zprostředkován

médii téměř vůbec. Následkem této nevyváženosti informací vznikají o tomto jevu

nejrůznější pověry a předsudky a náhled většinové veřejnosti na tento jev je tak značně

determinován.

Fotbalové chuligánství jsem zvolil za téma své diplomové práce z několika důvodů.

Jedním z nich je poměrně veliká společenská závažnost tohoto jevu, který se doposud

nepodařilo eliminovat, zajímaly mě tedy příčiny této neutěšené situace. V podmínkách

naší republiky se jedná navíc o poměrně mladý a doposud neprozkoumaný fenomén.

Důležitou motivací k napsání této práce bylo upřesnění a případné vyvrácení

některých názorů na fotbalové chuligánství a to na základě dlouhodobého studia

odborných textů, knih, chuligánských časopisů a internetových stránek.

Neocenitelným zdrojem informací o této subkultuře byl vlastní dlouhodobé

pozorování těchto skupin na fotbalových stadionech, diskuse s ostatními fanoušky na

toto téma a zejména rozhovory se samotnými fotbalovými chuligány, které jsem

poznal v rámci projektu Profotbalfans. Cílem této práce je podat objektivní informace

o fotbalových chuligánech, čehož jsem se snažil dosáhnout nejen pomocí názorů

odborné a laické veřejnosti na tuto subkulturu, ale také vlastním pohledem fotbalových

chuligánů.

Tato práce je strukturována do dvou částí. V její první části se zabývám fotbalovým

chuligánstvím prostřednictvím několika tematických okruhů, neboť mojí snahou je

tento jev popsat z co nejširší perspektivy.

Předně nastiňuji typické projevy chování, charakteristiky a motivy návštěv zápasů

fotbalových chuligánů, které jsou od ostatních návštěvníků fotbalových utkání značně
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odlišné. Fotbalové chuligánství se velmi často označuje pod souhrnný pojem divácké

násilí, v textu uvádím, proč je toto jednotící označení nepřesné a nevýstižné.

V další kapitole se snažím ukázat, že násilné chování doprovází sportovní utkání od

dob jejich vzniku, není to tedy fenomén, který by byl produktem výhradně moderní

společnosti. Velký prostor je věnován vzniku současného fotbalového chuligánství,


[…]


souvislosti s fotbalem vyhledávají možnost se "vyřádit",poprat se s fanoušky

soupeře apod. Do které této kategorie by jste se zařadil Vy sám?

Podle výše uvedeného dělení jsem:

1 sportovní divák 2 fanoušek 3 ultra 4 chuligán 5 uvedené kategorie mě

nevystihují

C. Tento blok otázek je zaměřen úžeji na často diskutovanou problematiku

fotbalového chuligánství. Prosím Vás o Vaše vyjádření na škále od hodnoty

vyjadřující naprostý souhlas s tvrzením, až po naprostý nesouhlas se zněním výroku.

1 = zcela souhlasím

2= spíše souhlasím

3= ani souhlasím ani nesouhlasím

4= spíše nesouhlasím

5= zcela nesouhlasím

6= nevím

1) Z následujících možností vyberte ty, které podle vás

nejlépe vystihují fotbalové chuligánství:

a) vandalismus na stadionu

b) fyzické napadání chuligánských skupin soupeře na stadionu i mimo něj

c) vhazování předmětů na hřiště

d) vniknutí na hřiště
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e) antisemitické,rasistické a xenofobní pokřiky na soupeřovy fanoušky, hráče

nebo představitele klubu.

f) Uveďte prosím jiné charakteristiky

2) Fotbalové chuligánství představuje v nejvyšších fotbalových soutěží problém

12345 6

3) V klubu,jehož zápasy navštěvuji, představuje fotbalové chuligánství problém

123 4 5 6

4) Fotbalové chuligánství je patologický jev, který by měl být vymýcen ze společnosti

123 456

5) Fotbaloví chuligáni představují nebezpečí pro běžné diváky.

12345 6

6) Fotbaloví chuligáni jsou jedním z hlavích důvodů poklesu divácké návštěvnosti

12345 6

7) Domníváte se, že v porovnání s minulými roky dochází na českých fotbalových

stadionech:

a) k nárůstu diváckého násilí

b) situace je stabilizovaná (shodná s minulými roky)

c) k poklesu násilností

d) nevím

8) Alkohol patří k hlavním příčinám nepokojů na stadionech.

12345 6

9 )Fotbalové chuligánství je přímou reakcí na dění na hřišti.

123456
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10) Násilné projevy chuligánů souvisejí s historickou rivalitou mezi týmy

1 2 3 4 5 6

11) Přítomnost policie v sektorech pro fanoušky přispívá ke konfliktním situacím

s fotbalovými chuligány.

1 2 3 4 5 6

12) Je-li tým úspěšný, nedochází tak často k projevům fotbalového chuligánství.

1 2 3 4 5 6

13) Chuligánství je výrazem hlubších problémů ve společnosti.

1 2 3 4 5 6

14) Fotbalové chuligány lze identifikovat podle charakteristických vnějších znaků,

jakými jsou oblečení či krátký sestřih.

1 2 3 4 5 6

15) Fotbalové chuligánství charakterizuje spíše organizovanost než spontánnost.

123 4 5 6

16)Fotbalové chuligánství má určitá nepsaná pravidla.

12345 6

17) Chuligáni vyvolávají konflikty pouze se stejně smýšlejícími skupinami soupeře.

1 2 3 4 5 6

18) Fotbaloví chuligáni jsou ztotožněni se svým klubem a podporují jej fanděním a

choreografií.

12345 6
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19)Fotbaloví chuligáni mají obvyklé nízké vzdělání

123 4 5 6

20) Fotbaloví chuligáni pocházejí obvykle z nejnižších vrstev společnosti.

123 4 5 6

21) Fotbalové chuligánství se v současné době přesouvá ze stadionu do ulic.

123 4 5 6

22) Mezi fotbalovými chuligány nehraje roli politické přesvědčení.

123 4 5 6

_23)Chuligánské aktivity jsou pro tyto jedince určitým druhem zábavy.

12345 6

24) Média informují o projevech fotbalového chuligánství pravdivě.

123 4 5 6

25) Jaký vliv měla média podle vašeho názoru na fotbalové chuligánství?

12345 6

26) Řešení problému chuligánství je plně v kompetenci policie.

12345 6

27) Fotbalové chuligánství je problémem, kterým by se měla zabývat vláda.

1 234 5 6

28) Fotbalové kluby by měly udělat více pro omezení projevů fotbalového

chuligánství.

12345 6
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29) Vzájemná komunikace mezi fotbalovými chuligány a představiteli klubu a policií

snižuje riziko projevů agresivního chování chuligánů.

123 4 5 6

30) Na zajištění pořádku by se měli podílet i osoby z řad fanoušků.

123456

31) Co by podle Vás pomohlo odstranit nebo snížit počet výtržností a násilností?

(fanoušci mohli vybrat tolik možností, kolik se shodovalo s jejich názorem)

a) Zákaz prodeje alkoholu a vstupu podnapilým divákům

b) Nahrazení policie pořadatelskou službou

c) Zveřejnění jmen výtržníků

d) Zpřísnění postihů za násilné chování

e) Systematická práce s mladými fotbalovými fanoušky

t) Dodržování provozního řádu stadion

g) Větší počet kamer

h) Zlepšené chování hráčů, funkcionářů a trenérů mužstev a jejich zapojení do

kampaní proti projevům násilí a rasismu

i)Uveďte prosím vlastní návrh na zlepšení situace

32) Na závěr dotazníku bych Vás rád požádalo Váš názor na vývoj fotbalového

chuligánství u nás:

a) Bude vyřešeno a vymýceno

b) Podaří se jej snížit

c) Zůstane stejné

d) V budoucnu dojde ke zvýšení počtu násilností

e) Problém se nikdy nepodaří vyřešit ani pomocí represivních a preventivních

opatření, neboť jeho příčiny leží hluboko ve společnosti.

t) Jiné nápady

To je vše,děkuji za spolupráci a poskytnutí cenných informací.

164