POSUDEK

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: **Petr Burda**

Téma diplomové práce: **Fotbalové chuligánství jako sociálně patologický jev**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. B.Krahulcová, CSc.**

Předložená diplomová práce má 121 stran autorského textu členěného do sedmi hlavních kapitol. Odkazovaná literatura je aktuální, domácí i zahraniční provenience, přílohu tvoří grafické zpracování výsledků dotazníkového šetření a administrovaný dotazník.

Téma předložené diplomové práce je společensky vysoce aktuální, a to nejen s ohledem na dlouhou historii fenoménu fotbalového chuligánství v Evropě, ale i sekundárně jako fenoménu jež je součástí zvyšující se agresivity diváků (skupiny, masy) jako takových.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá ve všech parametrech úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti. Diplomant se opírá se o bibliografické zdroje jež jsou nejnovější a aktuální. Diplomant navíc pojmový aparát dává do souvislostí a konfrontuje je se současným stavem společenského vědomí. Pohled do historie v kontextu Velké Británie, Německa a České republiky je plně funkční. Analýza preventivních opatření v boji proti těmto nežádoucím jevům je pečlivě propracovaná, a to i v širším záběru Evropy.

Jako nejhodnotnější část předložené diplomové práce jsou získané výzkumné výsledky, jejich analýza, interpretace a závěry. Výzkum je metodologicky správně strukturovaný, hypotézy formulované správně. Některé závěry výzkumu by bylo vhodné publikovat.

Doporučuji u obhajoby shrnout zejména doporučení pro řešení nepalčivějších problémů fotbalového chuligánství.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: výborně.

V Praze 20.4.2006